ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

(ФАС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

15 февраля 2023 г.                                                                                            № 20

Москва

Председательствующий – А.В. Шаронов

Присутствовали:

члены Общественного совета

при ФАС России

 В.В. Безпалов, А.В. Валяев,

М.Ю. Васильев, Д.А. Гаврилов,

И.А. Долматов, Т.А. Каменская,
А.В. Кожевников, П.В. Колычев,
В.Г. Максимов, М.А. Файрушина

члены Общественного совета

при ФАС России по ВКС
 В.А. Бодренков, А.П. Васьков,

А.Л. Рогачевский, А.Э. Рыбников,
П.Б. Титов

Статс-секретарь – заместитель
руководителя ФАС России

 С.А. Пузыревский

Представители ФАС России

 Е.А. Заева, М.И. Матяшевская,

О.С. Сергеева, Н.А. Шаравская,

Т.А. Авдонина, А.К. Авшарян,

К.Х. Батанова, Л.С. Матвеева,
Я.В. Склярова, Е.В. Урюкина

Приглашенные лица

 В.М. Бурлевич, И.П. Васильева,
А.В. Гусев, Т.Р. Калимуллин,
В.В. Насочевский, В.А. Полозкова,

Е.А. Роганова, Ю.В. Рябичев,
М.А. Хамуков

Приглашенные лица по ВКС

 Л.М. Гориловский, А.В. Соколов

2

I. О внесении поправок в проект Федерального закона № 160280-8

«О внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции».

(Т.А. Каменская, А.В. Шаронов, А.В. Кожевников, К.Х. Батанова,

С.А. Пузыревский, Д.А. Гаврилов, Я.В. Склярова, А.Л. Рогачевский, М.А. Хамуков,

Е.А. Заева)

Докладчик: Т.А. Каменская.

Решили:
1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета

при ФАС России (далее – ОС) Т.А. Каменской.

2. Рекомендовать члену ОС Т.А. Каменской представить примеры дел,
в которых хозяйствующие субъекты–конкуренты, входящие в одну группу лиц
по признакам статьи 9 Закона о защите конкуренции, участвующие в торгах, были
привлечены к ответственности за нарушение антимонопольного законодательства
по статьи 11 за заключение картельного соглашения.

3. Рекомендовать ФАС России подготовить статистику по картельным
делам, где участники картеля использовали схему «Таран».

Срок: май 2023 г.

II. Об определении группы лиц для целей применения иммунитетов,
содержащихся в ч. 8 ст. 11 Закона «О защите конкуренции».

Направление развития правоприменительной практики.

(Т.А. Каменская, А.В. Шаронов, Е.А. Заева, С.А. Пузыревский, Д.А. Гаврилов,

А.В. Кожевников, В.В. Безпалов, М.И. Матяшевская)

Докладчик: Т.А. Каменская.

Решили:
1. Принять к сведению доклад члена ОС Т.А. Каменской.

III. О необоснованно высоких тарифах на банковский эквайринг
со стороны монополиста на рынке платежных систем – НСПК «МИР».

(В.Г. Максимов, А.В. Шаронов, В.В. Насочевский, А.В. Соколов, О.С. Сергеева,
А.В. Кожевников, Т.Р. Калимуллин, И.А. Долматов)

Докладчик: В.Г. Максимов.

Решили:
1. Принять к сведению доклад члена ОС В.Г. Максимова.

2. Просить ФАС России провести анализ доли НСПК «Мир», занимаемой
на рынке платежных систем Российской Федерации.

3. В случае выявления доминирующего положения НСПК «МИР» просить
ФАС России рассмотреть ставки межбанковских комиссий НСПК «МИР» с целью
выявления возможного злоупотребления своим доминирующим положением.

Председатель Общественного совета

при ФАС России                  А.В. Шаронов